Sicut sobrius in cibo, moderate assumpto, non minorem habet delectationem quam gulosus; sed minus eius concupiscibilis super huiusmodi delectatione requiescit.

²⁵Non dependet *beatitudo perfecta* hominis a corpore. Unde sine corpore potest anima esse beata. Sed sciendum quod ad perfectionem alicuius rei dupliciter aliquid pertinet. Uno modo, ad *constituendam essentiam rei*, sicut anima requiritur ad perfectionem hominis, alio modo requiritur ad perfectionem rei quod pertinet ad *bene esse eius*, sicut pulchritudo corporis, et velocitas ingenii pertinet ad perfectionem hominis. Quamvis ergo corpus primo modo ad *perfectionem beatitudinis* humanae non pertineat, pertinet tamen secundo modo. *Sum. th.*, I–II, q. 4, a. 5c.

²⁶Unumquodque, in quantum amatur, efficitur delectabile. Sensus autem [...] propter duo diliguntur: scilicet propter *cognitionem*, et propter *utilitatem*. Unde et utroque modo contingit esse delectationem secundum sensum. Ebd., q. 31, a. 6c.

²⁷Animae [...] utentur enim sensibus ad delectationem secundum illa quae statui incorruptionis non repugnant. *C. Gent.*, IV, c. 86, n. 4.

- Die Erkenntnis, um die es sich hier handelt, ist die Mit-Wahrnehmung der sinnlichen Lust **als gut**.
 - als Mittel zum Ziel eingeordnet
 - Dadurch wird Lust zu etwas spezifisch Menschlichem.²⁸
 - Und damit wiederum erfährt die Sinnlichkeit eine Aufhebung in die Bezogenheit des Menschen auf Wahrheit hin.²⁹
 - Somit wird sinnliche Lust zu geistiger Lust.³⁰
 - * ‚auferstandene‘ Sinnlichkeit
 - So verstanden ist sinnliche Lust doch *notwendig*.
 - * als etwas Mitbegleitendes [*sicut aliquid concomitans*]³¹
 - * Thomas: „Lust wird dadurch verursacht, dass das Verlangen im erlangten Guten

²⁸Sed quia apprehendere ipsam cognitionem tanquam bonum quoddam, proprium est hominis; ideo primae delectationes sensuum, quae scilicet sunt secundum cognitionem, sunt propriae hominum: delectationes autem sensuum in quantum diliguntur propter utilitatem, sunt communes omnibus animalibus. *Sum. th.*, I–II, q. 31, a. 6c.

²⁹Finis igitur intellectus est finis omnium actionum humanarum. [. . .] Est igitur ultimus finis totius hominis, et omnium operationum et desideriorum eius, cognoscere primum verum, quod est Deus. *C. Gent.*, III, c. 25, n. 10.

³⁰Sed hoc modo non delectantur alia animalia in sentiendo, sed solum homines in ordine ad scientiam quam ex sensibus acquirunt: unde talis delectatio cadit quodammodo in genus spiritualium delectationum. *In IV Sent.*, d. 49, q. 3, a. 5b, ad 2.

³¹Et hoc modo delectatio requiritur ad beatitudinem. Delectatio enim causatur ex hoc quod appetitus requiescit in bono adepto. Unde, cum beatitudo nihil aliud sit quam adeptio summi boni, non potest esse beatitudo sine delectatione concomitante. *Sum. th.*, I–II, q. 4, a. 1c. Delectatio est quaedam perfectio concomitans visionem. *Ebd.*, a. 2, ad 1.

ruht. Da also die Glückseligkeit nichts anderes ist als die Erlangung des höchsten Guten, kann es keine Glückseligkeit ohne begleitende Lust geben.“³²

- Diese differenzierte Sicht widerspiegelt sich in der Sprache.
 - Lateinisch: *delectatio* und *gaudium*
 - Deutsch: *Lust* (Vergnügen?) und *Freude*
 - „In einem Wesen mit Verstand *kann* alles, woran es Vergnügen gibt, auch eine Freude sein.“³³
 - Unterscheidung zwischen Sinnlichkeit und menschlicher Sinnlichkeit
 - Man könnte es so sagen: Sofern es zur Freude geworden ist, gehört Lust zum menschlichen Glück.

³²Et hoc modo delectatio requiritur ad beatitudinem. Delectatio enim causatur ex hoc quod appetitus requiescit in bono adepto. Unde, cum beatitudo nihil aliud sit quam adeptio summi boni, non potest esse beatitudo sine delectatione concomitante. *Sum. th.*, I–II, q. 4, a. 1c.

³³Sed nomen gaudii non habet locum nisi in delectatione quae consequitur rationem, unde gaudium non attribuimus brutis animalibus, sed solum nomen delectationis. *Omne* autem quod concupiscimus secundum naturam, *possumus etiam cum delectatione rationis concupiscere*, sed non e converso. Unde *de omnibus de quibus est delectatio, potest etiam esse gaudium in habentibus rationem*. Quamvis non semper de omnibus sit gaudium, quandoque enim aliquis sentit aliquam delectationem secundum corpus, de qua tamen non gaudet secundum rationem. *Sum. th.*, I–II, q. 31, a. 3c. „Il n’y a pas une seule des choses que nous désirons dont le désir, interprété et réglé par la raison, ne puisse recevoir une signification légitime.“ Ét. Gilson, a. a. O., 435.